
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 198                                      DATA 20/04/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 69                  DEL 20/04/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ESECUZIONE LAVORI URGENTI DI 

MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE CIMITERIALI 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: ZC93ADCE6B             

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO PER ESECUZIONE LAVORI URGENTI DI 

MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE CIMITERIALI 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

CIG: ZC93ADCE6B   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 23/05/2022, con il quale si affidava alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dei Servizi Tecnici Comunali, attribuendogli i compiti, compresa 

l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto 

non riservano agli organi di governo;  

 

DATO ATTO che, è necessario provvedere all’affidamento di lavori di manutenzione alle 

attrezzature cimiteriali, e più precisamente: 

- Sostituzione delle batterie da trazione, sui due Montaferetri; 

- Sostituzione di interruttore a chiave su di accensione e tubo oleodinamico su un Montaferetri; 

- Sistemazione e ripristino tamponi delle scale cimiteriali e riparazione di una di esse; 

e che è pertanto necessario individuare l’operatore economico in grado offrire la soluzione 

maggiormente rispondente alle esigenze dell’Ente; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i. e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale 

testualmente recita: “a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo cui: “Nella 



procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), la Stazione Appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- l’art. 30 comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. secondo cui: L’affidamento e 

l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente 

codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate 

nel presente codice. Il principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è 

espressamente consentito dalle norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel 

bando, ispirati a esigenze sociali, nonché alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio 

culturale e alla promozione dello sviluppo sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

- Le Linee Guida n. 4 di attuazione al D.Lgs 50/2016 recanti le “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con propria delibera n. 1097/2016, e s.m.i.; 

 

RITENUTO di dover procedere secondo quanto sopra disposto;  

 

DATO ATTO che a tal proposito è stato richiesto preventivo alla ditta CIMIT Service snc con 

sede a Caselle Torinese (TO), operatore economico in possesso dei requisiti professionali 

richiesti; 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 06/04/2023 al prot. n. 3.827, per l’esecuzione dei 

lavori in questione, per cui la Ditta si è resa disponibile all’esecuzione al prezzo di € 2.090,00 

oltre IVA 22%; 

 

RITENUTA detta proposta rispondente alle esigenze dell’ente in termini di tempistiche, nonché 

congrua dal punto di vista economico rispetto all’entità delle prestazioni di cui trattasi nonché in 

linea con gli attuali valori di mercato;  

 

CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

appare imprescindibile in quanto la procedura ivi delineata è l’unica in grado di assicurare, in 

rapporto all’importo economico del lavoro, celerità, speditezza e semplificazione;   

 

RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 42 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii. e 

dalle Linee Guida A.N.A.C. n. 15; 

 

RITENUTO pertanto di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ed ii., all’affidamento del lavoro ed al contestuale 

impegno di spesa; 

 

DATO ATTO che: 



-   si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: ZC93ADCE6B; 

-   che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata con richiesta del DURC – n. 

prot. INAIL_34589832 con scadenza il 07/06/2023; 

-   che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 

comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VISTO pertanto l’art. 32 c.2 secondo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. in base al quale 

la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare o atto 

equivalente, indicante: 

•    l’oggetto dell’affidamento: lavori di manutenzione alle attrezzature cimiteriali; 

•    l’importo della fornitura: €. 2.549,80 ogni onere incluso; 

•    il fornitore: il quale è: CIMIT Service snc con sede a Caselle Torinese (TO); 

•    le ragioni della scelta del fornitore: la Ditta possiede esperienza professionale pluriennale 

relativamente all’oggetto di affidamento; 

 

DATO ATTO che il programma della esigibilità della spesa è così previsto: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2023 4210/10/20 

12.09.1 

“Spese funzionamento 

Cimitero Comunale” 

€ 2.549,80 2023 

 

del bilancio dell’esercizio in corso, il quale presenta la necessaria disponibilità; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto 

segue:  

 

1. DI DARE ATTO che la presente costituisce DETERMINA A CONTRARRE, ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

 

2. DI AFFIDARE alla Ditta CIMIT Service snc, con sede in Caselle Torinese (TO) - (partita 

IVA 10845740017), per le ragioni espresse in narrativa, l’incarico per lo svolgimento dei 

lavori per l’importo di: €uro 2.090,00 oltre IVA 22% per totali €uro 2.549,80; 

 

3. DI DARE ATTO che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii. ovvero tramite apposizione di 

firma digitale della ditta aggiudicatrice, apposta sulla presente determinazione a titolo di 

accettazione; 

 

4. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss. mm. ed ii. alla luce della natura ed importo dell’incarico, della comprovata solidità degli 



operatori economici individuati, e pertanto lo stesso è esonerato dalla costituzione della 

garanzia definitiva di cui al medesimo articolo; 

 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva, ogni onere incluso, relativa ai lavori di cui 

all’oggetto, procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili nel seguente 

modo: 

ESERCIZIO CAP /COD ESIGIBILITA’ 

PREVISTA 

ANNO 

ESIGIBILITA’ 

2023 4210/10/20 

12.09.1 

“Spese funzionamento 

Cimitero Comunale” 

€ 2.549,80 2023 

 

del bilancio di esercizio in corso; 

 

6. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 

determinazione n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo ai presenti lavori è il 

seguente: ZC93ADCE6B; 

 

7. DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti: 

DEOMINAZIONE 

DEL SOGGETTO 

DEBITORE 

CODICE 

FISCALE 

PARTITA I.V.A. IMPONIBILE IVA 

CIMIT Service 

 

 10845740017 € 2.090,00 € 459,80 

 

8. DI PRECISARE che l’affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del conto dedicato, delle 

generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad operare, con l’impegno a comunicare 

ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


